[image: image1.jpg]

〔2019〕商英考字第 3 号

关于举办第三届全国高校商务英语知识竞赛的通知

各相关院校：

为贯彻落实《高等学校外国语言文学类专业教学质量国家标准》和《高等学校商务英语专业教学指南》,探索以赛促教、以赛促学的途径与方法，培养学生商务素养，搭建教学成果交流和学生风采展示平台，经研究决定于2019年11月11日-11月16日举办“第三届全国高校商务英语知识竞赛”(以下简称“竞赛”）。请各有关院系积极宣传、认真组织、高质量完成本次竞赛，充分展现本校商务英语专业学生的水平与风貌。现将有关工作通知如下：

指导单位
中国对外贸易经济合作企业协会

中国商业经济学会

高等教育出版社

主办单位

全国商务英语专业考试管理中心

中国对外贸易经济合作企业协会商务英语专业工作委员会
院校支持(按汉语拼音排序）
安徽财经大学、安徽工业大学、北京第二外国语学院、北京工商大学、北京林业大学、北京语言大学、对外经济贸易大学、福建江夏学院、广东白云学院、广东外语外贸大学、广西财经学院、湖北经济学院、华北水利水电大学、华中农业大学、江西师范大学、临沂大学、山东财经大学、上海财经大学、上海对外经贸大学、上海师范大学、四川外国语大学成都学院、西南财经大学、浙江工商大学

技术支持
云南云商汇网络科技有限公司

我爱竞赛网

参赛对象

全国本科及高职高专商务英语专业或其他相关专业全日制在校大学生。

竞赛时间
2019年11月11日-15日每天安排四场：

第一场09：00至10：30（共计90分钟）

第二场10：30至12：00（共计90分钟）

第三场13：30至15：00（共计90分钟）

第四场15：00至16：30（共计90分钟）

2019年11月16日安排五场：

第一场09：00至10：30（共计90分钟）

第二场10：30至12：00（共计90分钟）

第三场13：00至14：30（共计90分钟）

第四场14：30至16：00（共计90分钟）

第五场16：00至17：30（共计90分钟）

注：每个参赛院校只能选择一个比赛时间。
竞赛形式
本次竞赛采取计算机闭卷考试形式，内容涵盖商务知识与词汇等，全部采用客观选择题型，共100题，满分100分，由计算机自动阅卷判分。
竞赛地点
参赛院校组织校内机房按申报比赛时间进行比赛。
竞赛奖项

1、个人奖

竞赛分为本科组和高职高专组，两组参赛选手分别计奖。一等奖获奖数量为各组参赛选手的5%、二等奖为15%，三等奖为20%。当获奖人数计算结果为小数时，按四舍五入法取整数计算获奖人数。
竞赛成绩为60分（含）以上的参赛选手，可向竞赛主办单位缴费申领由中国对外贸易经济合作企业协会颁发的“外经贸业务员”证书或“国际商务秘书”证书。
2、优秀指导教师奖
每个参赛院校可设一名指导教师，获得一、二、三等奖选手的指导教师均可获得由竞赛主办单位颁发的优秀指导教师奖。

竞赛收费

竞赛报名费：18元/人。
竞赛报名

1、参赛院校申请赛点。各参赛院校填写全国高校商务英语知识竞赛赛点申请表（附件1），提交word电子版及盖章扫描件（以院校名称命名），发送至邮箱204125735@qq.com，经主办单位批准后可组织学生进行网上报名。
2、参赛选手网上报名。各参赛选手登陆竞赛指定网站（网址：www.tbem.org）点击“商务英语知识竞赛”按钮进行网上报名及缴费。
竞赛日程

	序号
	时间
	赛事进程

	1
	2019年9月9日-10月31日
	竞赛宣传、报名

	2
	2019年9月16日-10月31日
	开放练习平台

	3
	2019年11月11日-11月16日
	正式竞赛

	4
	2019年11月25日
	公布成绩

	5
	2019年11月25日-12月10日
	申请“外经贸业务员”/

“国际商务秘书”证书

	6
	2020年3月
	颁发竞赛获奖证书

赛事联系

1、全国商务英语专业考试管理中心

联系人：张莹  010-67174481   204125735@qq.com
2、信息发布平台
网站：www.tbem.org

QQ群：“全国商英知识竞赛教师群”（群号628633218）

“全国商英知识竞赛学生群”（群号638076771）

公众号：“TBEM商务英语专业四八级考试”(账号tbemkszx)

附件
1、全国高校商务英语知识竞赛赛点申请表

2、全国高校商务英语知识竞赛赛场硬件要求
特此通知

全国商务英语专业考试管理中心   中国对外贸易经济合作企业协会
商务英语专业工作委员会

2019年9月6日                  2019年9月6日

附件1：

全国高校商务英语知识竞赛赛点设立申请表

	学校名称

	学校地址

	参赛人数

	学校类别
	□本科院校      (高职高专院校
	学校性质
	(公立学校    □民办学校

	实施部门

	比赛时间

（每个院校仅限一个场次）
	(11月11日第一场 (11月11日第二场   (11月11日第三场 (11月11日第四场

(11月12日第一场 (11月12日第二场   (11月12日第三场 (11月12日第四场

(11月13日第一场 (11月13日第二场   (11月13日第三场 (11月13日第四场

(11月14日第一场 (11月14日第二场   (11月14日第三场 (11月14日第四场
(11月15日第一场 (11月15日第二场   (11月15日第三场 (11月15日第四场

(11月16日第一场 (11月16日第二场   (11月16日第三场 (11月16日第四场
(11月16日第五场

	赛务联系人信息

	姓名

	职务

	手机

	固话

	邮箱

	指导教师信息

	姓名

	职务

	手机

	固话

	邮箱

	机房负责人信息

	姓名

	职务

	手机

	邮箱

	机房情况：(比赛机房硬件要求请参考附件：赛场硬件要求)

我单位机房条件满足全国高校商务英语知识竞赛赛场硬件要求，并全力配合赛事工作。

机房负责人签字：

	申请单位意见：

我单位将严格按照全国高校商务英语知识竞赛赛事规程开展赛事宣传推广和赛务组织工作。

申请单位（盖章）
年    月    日
	审批机构意见：

领导签字：

审批单位（盖章）：
年    月    日

	备注：本表请提交word电子版及盖章扫描件（以院校名称命名），发送至邮箱204125735@qq.com，经主办单位批准后方可组织学生进行网上报名。

附件2：

全国高校商务英语知识竞赛赛场硬件要求

一、比赛电脑（客户端）软件要求
	名称
	系统/软件
	备注

	操作系统
	Windows 7 或Windows 10
	IE浏览器版本在IE8及以上

	比赛系统
	Exam2019
	由考试中心提供绿色安装程序

比赛电脑（客户端）硬件要求

电脑无木马及病毒，能稳定流畅运行window7或者Windows10即可。

三、网络要求

1.网络主干道千兆带宽，可满足参赛人数并发流畅访问互联网；

2.每个赛场带宽不少于百兆，确保学生机网络连接正常 ,不主动切断学生机的网络；

3.整体网络无流量限制，无最大带宽设置，不因人为设置的限制导致断网。

四、比赛环境准备

1.确定机房电脑数量是否能满足比赛人数，每个机房留机房电脑总数的5%作为备用机，以防比赛过程中出现问题；

2.环境布置好后，打开比赛软件，检查网站和网络连接情况；

3.登录账号为身份证号，密码为：123456。

五、环境准备咨询

联系人：邵保振 联系方式：15969493235